

روزنامه «لس آنجلس تایمز» گزارش داد «رابرت اوبرایان» مشاور امنیت ملی کاخ سفید حدود ۷۰ نفر از کارشناسان حوزه امنیت ملی را بی‌سر و صدا اخراج یا به بخش‌های دیگری منتقل کرده است.

این روزنامه بامداد پنجشنبه در گزارشی با عنوان «کاخ سفید ده‌ها نفر از کارشناسان امنیت ملی را بی‌سر و صدا اخراج کرده است» نوشت: ۶ روز پیش از آنکه اوبرایان به عنوان مشاور امنیت ملی آمریکا انتخاب شود، دونالد ترامپ رییس جمهوری این کشور گفته بود که کار مشاور امنیت ملی آسان خواهد بود. وی اظهار داشت: می‌دانید چرا کاری آسان است؟ چون همه تصمیم‌ها را من می‌گیرم. آنها (اعضای تیم مشاوره امنیت ملی) قرار نیست کاری انجام بدهند.

لس آنجلس تایمز نوشت: اوبرایان کارش را انجام می‌دهد و با سایر ویژگی‌ها مورد نظر ترامپ برای این سمت مطابقت دارد. او به دنبال شهرت نیست، در تصمیم‌گیری‌ها مانع‌تراشی نمی‌کند و کارکنانی را که به نظر ترامپ مداخله‌جو هستند، اخراج می‌کند.

بنا بر این گزارش، جان بولتون و هریس مک‌مستر هنگامی که مشاور امنیت ملی بودند در پی اجرای برنامه‌های خود بودند یا تلاش کردند برخی از تصمیم‌های هیجانی ترامپ را لغو کنند. اما اوبرایان برخلاف آنها یک توپ تخریب‌گر با خود به شورای امنیت ملی برده و رییس جمهوری را راضی نگه دارد که به کارشناسان اعتماد ندارد، به کارمندان دولتی مشکوک است و بر اساس هیجانات آن‌اش عمل می‌کند.

به نوشته این روزنامه آمریکایی، مقام‌های ارشد دولت آمریکا می‌گویند اوبرایان مدتها قبل از آنکه «الکساندر ویندمن» از شاهدان پرونده استیضاح ترامپ و برادر دوقلویش «یوگنی ویندمن» (وکیل) را روز جمعه گذشته از کاخ سفید اخراج کند، حدود ۷۰ نفر یعنی تقریباً یک سوم از اعضای شورای امنیت ملی را اخراج یا به بخش‌های دیگری منتقل کرده بود. اوبرایان روز سه‌شنبه در سخنانی در یک اندیشکده آمریکایی گفت که هفته جاری برنامه وی برای کاهش تعداد کارکنان شورای امنیت ملی تکمیل و تمام می‌شود. مشاوران وی گفتند که در مرحله بعدی تعداد دیگری از کارکنان این شورا اخراج خواهند شد.

اوبرایان در شورای آتلانتیک اظهار داشت: رییس جمهوری حق دارد کارکنانی داشته باشد که به آنها اعتماد دارد و سیاست‌هایش را اجرا می‌کنند.

به گزارش لس آنجلس تایمز، اعضای سابق شورای امنیت ملی آمریکا معتقد هستند اقدامات اوبرایان در کاستن کارشناسان به توانایی کاخ سفید در تنظیم، ترمیم و هماهنگی سیاست‌های آمریکا در حوزه‌های مختلف لطمه می‌زند. این در حالی است که ترامپ غالباً کارکنان حرفه‌ای را مانعی بر سر راه خود می‌بیند. یک مقام سابق شورای امنیت ملی آمریکا که جزو اخراجی‌هاست و خواست نامش فاش نشود، اظهار داشت: ترامپ بدگمانی شدیدی دارد و تصور می‌کند که شورای امنیت ملی مملو از کسانی است که می‌خواهند او را تضعیف کرده و نمی‌خواهند سیاست‌هایش را در زمینه امنیت ملی اجرا کنند.

کارشناسان سیاست خارجی هشدار می‌دهند که حجم و سرعت برکناری‌هایی که اوبرایان انجام داده، باعث شده است که بخش قابل توجهی از کاخ سفید آماده پاسخگویی به بحران‌هایی مانند شیوع ویروس کرونا نباشد. کارشناسانی که از نزدیک عملکرد شورای امنیت ملی را دنبال می‌کنند بر این باورند که ترامپ کمتر از هر رییس جمهوری به کارشناسان اعتماد و اتکا دارد.

به گفته مقام‌های سابق دولتی و ناظران شورای امنیت ملی، کاهش کارکنان این شورا موجب تقویت جایگاه و موقعیت بسیاری از وفاداران به ترامپ در کابینه شده است، از جمله «مایک پمپئو» وزیر خارجه و تا حدی «استیو منوچین» وزیر خزانه‌داری که هدایت تلاش‌های ترامپ در استفاده از تحریم‌ها و توافقنامه‌های اقتصادی برای فشار بر سایر کشورها، پمپئو بیش از اسلافش در تصمیم‌های دفاعی نقش و تاثیر داشته است.

اوبرایان با وعده کاهش شمار کارکنان شورای امنیت ملی به این نهاد آمد و خود را به عنوان شخصیتی متضاد با بولتون نشان داد. بولتون دیدگاه‌های تندی داشت و در موضوعاتی مانند سوریه، کره شمالی و ایران با رییس جمهوری درگیر می‌شد. وعده اوبرایان برای کوچک کردن عرصه ریاستش باعث شد تا او در چشم ترامپ و پمپئو عزیز شود. زمانی که اوبرایان در وزارت خارجه مذاکره‌کننده در امور گروگان‌ها بود، تحت ریاست پمپئو عمل می‌کرد. شورای امنیت ملی آمریکا پس از جنگ جهانی دوم برای هماهنگی و تلفیق گزارش‌ها و سیاست‌های حوزه خارجی و اطلاعاتی و ارائه آنها به کاخ سفید به وجود آمد. انتظار این است که مشاور امنیت ملی به عنوان یک واسطه صادق میان نهادهای مختلف عمل کند.

با گسترش و پیچیده‌تر شدن تهدیدها و درخواست کنگره و افکار عمومی برای پاسخ سریع به بحران‌ها، شورای امنیت ملی گسترش یافت و شمار کارکنان آن در دوره ریاست جمهوری اوباما به بیش از ۲۰۰ نفر رسید. تعداد زیادی از کارکنان و تحلیلگران این شورا به صورت قرصی از وزارت خارجه و پنتاگون آمده‌اند. همچنین متخصصانی از «آژانس مرکزی اطلاعات» (سیا) و سایر نهادهای اطلاعاتی و وزارتخانه‌های امنیت داخلی، دادگستری و خزانه‌داری نیز در شورای امنیت ملی حضور دارند.

منبع: روزنامه «لس آنجلس تایمز»

